



COMUNE DI GENOVA

MUNICIPIO - CENTRO EST

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-301.0.0.-60**

L'anno 2018 il giorno 25 del mese di Maggio il sottoscritto Saracino Ilvano in qualita' di dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE M.E.P.A. PER LA FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO CONNESSO ALL'ATTIVITA' DI GESTIONE DELLE MANUTENZIONI DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO I CENTRO EST DA ESEGUIRSI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA E/O REGIME DI VOLONTARIATO - BILANCIO 2018:

- MATERIALE DI FERRAMENTA € 4262,30 OLTRE IVA 22% (CIG Z93238767A)
- MATERIALE TERMO-IDRO-SANITARIO € 4508,20 OLTRE IVA 22% (CIG ZB223877F8)
- MATERIALE EDILE E ACCESSORI, ATTREZZATURE DA GIARDINAGGIO €6.996,72 OLTRE IVA 22% (CIG ZF22387792)
- PIANTE E MATERIALE PER LA SISTEMAZIONE DEL VERDE € 2.868,85 OLTRE IVA 22% (CIG Z972387889)

Adottata il 25/05/2018  
Esecutiva dal 29/05/2018

25/05/2018	SARACINO ILVANO
------------	-----------------

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE DI GENOVA  
MUNICIPIO - CENTRO EST

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-301.0.0.-60**

OGGETTO INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE M.E.P.A. PER LA FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO CONNESSO ALL'ATTIVITA' DI GESTIONE DELLE MANUTENZIONI DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO I CENTRO EST DA ESEGUIRSI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA E/O REGIME DI VOLONTARIATO - BILANCIO 2018/2019:

- MATERIALE DI FERRAMENTA € 4262,30 OLTRE IVA 22% (CIG Z93238767A)
- MATERIALE TERMO-IDRO-SANITARIO € 4508,20 OLTRE IVA 22% (CIG ZB223877F8)
- MATERIALE EDILE E ACCESSORI, ATTREZZATURE DA GIARDINAGGIO €6.996,72 OLTRE IVA 22% (CIG ZF22387792)
- PIANTE E MATERIALE PER LA SISTEMAZIONE DEL VERDE € 2.868,85 OLTRE IVA 22% (CIG Z972387889)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL MUNICIPIO CENTRO EST

In base alle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 60, 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti:

- gli artt. 107, 153 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l'art 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle funzioni dirigenziali;
- il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l'utilizzo del mercato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- l'art. il 183 del D.Lgs. 267/2000;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2018-2020;
- il Provvedimento del Sindaco n. 402 del 13.12.2017 con il quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Municipio Centro Est al Dirigente dott. Ilvano Saracino.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Vista la necessità di procedere all'acquisizione di materiali di consumo connessi all'attività di gestione della manutenzione di competenza del Municipio I Centro Est da eseguirsi in amministrazione diretta tramite la squadra manutentiva municipale e/o in regime di volontariato (DCC n. 349 del 25/02/1980 e n. 118 del 06/10/1997; Regolamento CC n. 126 del 22/11/1999), suddivisi tra:

-Materiale di Ferramenta, per Importo complessivo della fornitura pari a € 5.200= ( di cui IVA al 22% pari ad € 937,70)

-Materiale termo-idro-sanitario, per Importo complessivo della fornitura € 5.500,00= (di cui IVA al 22% pari ad € 991,80)

-Materiale edile ed accessori, attrezzature da giardinaggio per Importo complessivo della fornitura € 8.536 di cui IVA al 22% pari ad € 1539,28

-Piante e materiale per la sistemazione del verde per Importo complessivo della fornitura € 3.500,00=( di cui IVA al 22% pari ad € 631.15)

Premesso altresì che:

- risulta opportuno provvedere ad esperire le procedure necessarie all'individuazione dei fornitori per la durata di un anno a partire dalla data della stipula del contratto;
- sia altresì necessario che i "materiali da costruzione, manutenzione delle strade, gestione del verde pubblico, illuminazione e riscaldamento" di cui all'art. 1 commi 1126, 1127 e 1128 della Legge Finanziaria 2007 dovranno essere conformi alle indicazioni contenute nel Decreto Interministeriale del 11/04/2008 recante le "Disposizioni di Attuazione del Piano d'Azione Nazionale sugli "Acquisti Verdi beni, servizi e lavori" emanato a seguito della stessa Legge Finanziaria 2007.

Considerato che:

- esistono sul MEPA di Consip analoghe tipologie di forniture all'interno del Bando PROMA-S114 – Prodotti, materiali e strumenti per Manutenzioni, Riparazioni ed Attività operative”;

Ritenuto pertanto opportuno indire apposite Richieste di Offerta, sulla piattaforma MEPA fra Ditte iscritte al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione specializzate nel settore, da espletar mediante procedura negoziata, con le modalità di cui all'art. 36 comma 2b) D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova approvato con Delibera C.C. n. 26 del 15/04/2008 e ss.mm.ii. per le seguenti forniture ed i rispettivi importi previsti:

#### Materiale Ferramenta ed utensileria

Importo complessivo della fornitura € 5.200,00 di cui € 4.262,3, oltre IVA 22%, pari a € 937,7 , così suddiviso:

ANNO 2018 - € 4.200,00 di cui € 3442,62 oltre IVA al 22%(di cui € 3.200,00 per acquisto materiali per la squadra manutentiva ed € 1.000,00 per acquisto materiali per il volontariato)

ANNO 2019 - € 1.000,00 di cui € 819.67 oltre IVA al 22% € 180.33

#### Materiale termo-idro-sanitario

Importo complessivo della fornitura € 5.500,00 di cui € 4.508,2, oltre IVA 22%, pari ad € 991,8

ANNO 2018 - € 4.500,00 di cui € 3.688,52, oltre IVA al 22% € 811,48(di cui € 3.500,00 per acquisto materiali per la squadra manutentiva ed € 1.000,00 per acquisto materiali per il volontariato)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

ANNO 2019 - € 1.000,00 di cui € 819,67 oltre IVA al 22% € 180.33

Materiale edile ed accessori, attrezzature da giardinaggio

Importo complessivo della fornitura € 8.536 di cui € 6996,72 oltre IVA al 22% pari ad € 1.539,28, così suddiviso:

ANNO 2018 - € (di cui € 4.720,00 per acquisto materiali per la squadra manutentiva ed € 2.816,00 per acquisto materiali per il volontariato) di cui 7.226,23, oltre IVA al 22%

ANNO 2019 - € **1.000,00** di cui € 819,67, oltre IVA al 22%

Piante e materiale per la sistemazione a verde

Importo complessivo della fornitura € **3.500,00** di cui € 2.868,85 oltre IVA al 22% pari ad € 631,15 così suddivisi:

ANNO 2018 - € **2.500,00** di cui € 2,049,18 oltre IVA al 22%

ANNO 2019 - € **1.000,00** di cui € 819,67, oltre IVA al 22%

Preso atto che:

- alla partecipazione alle procedure negoziate verrà invitato un congruo numero di ditte, tra quelle iscritte, che abbiano provveduto ad abilitarsi al bando “PROMAS114– Prodotti, materiali e strumenti per manutenzioni, riparazioni ed attività operative” del MEPA di CONSIP;
- stante la necessità di procedere con urgenza agli acquisti, in ragione di una maggiore flessibilità operativa anche in caso di emergenza e/o allerte metereologiche, si ritiene necessario limitare l’invito di cui al precedente comma alle Ditte aventi per sede operativa all’interno del territorio del Comune di Genova;
- le modalità di espletamento della nuova procedura e di gestione del conseguente contratto e le caratteristiche tecniche degli saranno degli articoli saranno disciplinate rispettivamente dai documenti: “Condizioni particolari di fornitura – Ferramenta”, “Condizioni particolari di fornitura - Materiale termo-idro-sanitario”, “Condizioni particolari di fornitura – materiale per opere edili ed Accessori, attrezzature da giardinaggio”, ”Condizioni particolari di fornitura – piante e materiale per la sistemazione del verde”, allegati alla presente;
- l’assegnazione verrà effettuata ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. C) del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di fornitura di importo inferiore alla soglia comunitaria e caratterizzata da elevata ripetitività, secondo il criterio del minor prezzo riferito a quello posto a base di gara, essendo le forniture di cui trattasi estremamente standardizzate e non soggette ad alcuna discrezionalità aggiuntiva da parte della Ditta Fornitrice, secondo le modalità di cui all’art.95 comma 4 lettere b) e C9 del D.Lgs 50/2016;
- si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida;
- non si è proceduto ad una eventuale suddivisione in lotti di non parcellizzare ulteriormente gli importi e, comunque, tutti i beni in argomento sono ricompresi all’interno del Bando “PROMAS114– Prodotti, materiali e strumenti per manutenzioni, riparazioni ed attività operative”;
- Rilevato che i rispettivi numeri di CIG assegnati a ciascuna procedura AVCP-SIMOG sono i seguenti:
  - Materiale Ferramenta ed utensileria **CIG Z93238767A**
  - Materiale tremo-idro-sanitario **CIG ZB223877F8**

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

- Materiale edile ed accessori, attrezzature da giardinaggio **CIG ZF22387792**
- Piante e materiale per la sistemazione a verde **CIG Z972387889**

## **DETERMINA**

- 1) di approvare l'acquisizione di materiali di consumo connessi all'attività di gestione delle manutenzioni di competenza del Municipio I Centro Est da eseguirsi in amministrazione diretta tramite la squadra manutentiva municipale e/o regime di volontariato suddivisi tra:

Materiale ferramenta ed utensileria

Materiale termo-idro-sanitario

Materiale edile ed accessori, attrezzature da giardinaggio

Piante e materiale per la sistemazione del verde

- 2) di dare atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip S.p.A. per alcuna tipologia di materiale di consumo connessi all'attività di gestione delle manutenzioni di competenza del Municipio I Centro Est da eseguirsi in amministrazione diretta tramite la squadra manutentiva municipale e/o regime di volontariato, ovvero utilizzarne i parametri di pezzo-qualità quale limite massimo mentre esiste sulla piattaforma MEPA analoga tipologia di fornitura, inserita nel bando "PROMAS114- Prodotti, materiali e strumenti per manutenzioni, riparazioni ed attività operative";

- 3) di indire, per le motivazioni di cui in premessa, una Richiesta di Offerta (R.D.O.) sulla piattaforma MEPA di Consip, per ognuna delle tipologie di materiali di seguito specificate e per rispettivi importi previsti:

Materiale ferramenta ed utensileria **CIG Z93238767A**

Importo complessivo della fornitura € **5.200,00** di cui € 4.262,3, oltre IVA 22%, pari ad € 937,7

Materiale termo-idro-sanitario **CIG ZB223877F8**

Importo complessivo della fornitura € **5.500,00** di cui € 4.508,2 oltre IVA al 22% pari ad € 991,8

Materiale edile ed accessori, attrezzature da giardinaggio **CIG ZF22387792**

Importo complessivo della fornitura € **8.536** di cui € 6.996,72 oltre IVA al 22% pari ad € 1.539,28

Piante e materiale per la sistemazione del verde **CIG Z972387889**

Importo complessivo della fornitura € **3.500,00** di cui € 2.868,85 oltre IVA al 22% pari ad € 631,15

da espletare mediante procedura negoziata, con le modalità di cui all'art. 36 comma 2 lett b) ("importi inferiori a 40.000,00 Euro"), D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova approvato con Delibera C.C. n. 26 del 15/04/2008 e ss.mm.ii.;

- 4) di invitare a partecipare alle procedure di gara un congruo numero di ditte, tra quelle che abbiano provveduto ad abilitarsi al bando PROMAS114 - Prodotti, materiali e strumenti per manutenzioni, riparazioni ed attività operative"; del MEPA di Consip, aventi sede operativa all'interno del territorio del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

- 5) di stabilire che le modalità di espletamento delle procedure e di gestione dei conseguenti contratti e le caratteristiche tecniche degli articoli saranno disciplinate dai seguenti documenti: “Condizioni di Fornitura – Materiale di ferramenta”, “Condizioni particolari di fornitura – Materiale termo-idro-sanitario”, “Condizioni particolari di fornitura – materiale per opere edili ed accessori, attrezzature da giardinaggio”, “Condizioni particolari di fornitura – piante e materiale per la sistemazione del verde”, allegati quali parti integranti del presente provvedimento;
- 6) di stabilire che l’assegnazione verrà effettuata ai sensi dell’art 95 comma 4 lettere b) e c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in base al criterio del prezzo più basso;
- 7) di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida;
- 8) di nominare Responsabile Unico del Procedimento il p.i. Gabrio Calzola, in relazione agli appalti in oggetto del presente provvedimento, in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis L. 241/1990, come introdotto dalla L. 190/2012;
- 9) di prenotare i seguenti importi con le seguenti modalità:

**Materiale ferramenta e utensileria:** Importo complessivo della fornitura € 5.200,00 di cui € 4.262,30 oltre IVA al 22% pari ad € 937,70 così suddiviso:

- 10) € 3.200,00 al **Cap. 68511** “Acquisizione di beni diversi” - c.d.c. 4701.627 “Servizi Tecnico-Manutentivi- Centro Est-Spese di funz. Diverse (beni)” - P.d.c. 1.3.1.2.7 “altri materiali tecnico-specialistici non sanitari” - Spesa in ambito istituzionale – Bilancio 2018 - **(IMP.2018/9608)**; *spesa che ricade in area istituzionale*
- 11) € 1.000,00 al **Cap. 68511** “Acquisizione di beni diversi” - c.d.c. 4701.627 “Servizi Tecnico-Manutentivi- Centro Est-Spese di funz. Diverse (beni)” - P.d.c. 1.3.1.2.7 “altri materiali tecnico-specialistici non sanitari” - Spesa in ambito istituzionale – Bilancio 2019 - **(IMP.2019/305)**; *spesa che ricade in area istituzionale*
- 12) € 1.000,00 al **Cap 68525** “Acquisizione di beni per volontariato” ” - c.d.c. 4701.627 “**Servizi** Tecnico- Manutentivi- Centro Est-Spese di funz. Diverse (beni)” - P.d.c. 1.3.1.2.7 “altri materiali tecnico-specialistici non sanitari” - Spesa in ambito istituzionale – Bilancio 2018 - **(IMP.2018/9609)**; *spesa che ricade in area istituzionale*
- 13)
- 14) **Materiale termo-idro-sanitario:** Importo complessivo della fornitura € 5.500,00 di cui € 4.508,2 oltre IVA al 22% pari ad € 991,8, così suddiviso:
- 15) € 3.500,00 al **Cap 68511** “Acquisizione di beni diversi” - c.d.c. 4701.627 “Servizi Tecnico-Manutentivi- Centro Est-Spese di funz. Diverse (beni)” - P.d.c. 1.3.1.2.5 “Accessori per uffici e alloggi” - Spesa in ambito istituzionale – Bilancio 2018 - **(IMP.2018/9610)**; *spesa che ricade in area istituzionale*
- 16) € 1.000,00 al **Cap 68511** “Acquisizione di beni diversi” - c.d.c. 4701.627 “Servizi Tecnico-Manutentivi- Centro Est-Spese di funz. Diverse (beni)” - P.d.c. 1.3.1.2.5 “Accessori per uffici e alloggi” - Spesa in ambito istituzionale – Bilancio 2019 - **(IMP.2019/306)**; *spesa che ricade in area istituzionale*
- 17) € 1.000,00 al **Cap 68525** “Acquisizione di beni per volontariato” ” - c.d.c. 4701.627 “**Servizi** Tecnico- Manutentivi- Centro Est-Spese di funz. Diverse (beni)” - P.d.c. 1.3.1.2.7 “altri materiali tecnico-specialistici non sanitari” - Spesa in ambito istituzionale – Bilancio 2018 - **(IMP.2018/9611)** *spesa che ricade in area istituzionale*;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

18)

19) **Materiale edile ed accessori, attrezzature da giardinaggio:** Importo complessivo della fornitura € **8.536,00** di cui € 6.996,72 oltre IVA al 22% pari ad € 1.539,28, così suddiviso:

20) € **4.720,00** al **Cap. 68511** “Acquisizione di beni diversi” - c.d.c. 4701.627 “Servizi Tecnico-Manutentivi- Centro Est-Spese di funz. Diverse (beni)” - P.d.c. 1.3.1.2.7 “Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari” - Spesa in ambito istituzionale – Bilancio 2018 - **(IMP.2018/9612)** *spesa che ricade in area istituzionale* ;

21) € **1.000,00** al **Cap. 68511** “Acquisizione di beni diversi” - c.d.c. 4701.627 “Servizi Tecnico-Manutentivi- Centro Est-Spese di funz. Diverse (beni)” - P.d.c. 1.3.1.2.7 “Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari” - Spesa in ambito istituzionale – Bilancio 2019 - **(IMP.2019/307)** *spesa che ricade in area istituzionale* ;

22) € **2.816,00** al **Cap 68525** “Acquisizione di beni per volontariato” ” - **c.d.c. 4701.627** “Servizi Tecnico- Manutentivi- Centro Est-Spese di funz. Diverse (beni)” - P.d.c. 1.3.1.2.7 “altri materiali tecnico-specialistici non sanitari” - Spesa in ambito istituzionale – Bilancio 2018 - **(IMP.2018/9613)** *spesa che ricade in area istituzionale* ;

23) **Piante e materiale per la sistemazione del verde:** Importo complessivo della fornitura € **3.500,00** di cui € 2.868,85 oltre IVA al 22% pari ad € 631,15 così suddivisi:

24) € **2.500,00** al **Cap 68511** “Acquisizione di beni diversi” - c.d.c. 4701.627 “Servizi Tecnico-Manutentivi- Centro Est-Spese di funz. Diverse (beni)” - P.d.c. 1.3.1.2.7 “altri materiali tecnico-specialistici non sanitari” - Spesa in ambito istituzionale – Bilancio 2018 - **(IMP.2018/9615)** *spesa che ricade in area istituzionale*;

25) € **1.000,00** al **Cap. 68511** “Acquisizione di beni diversi” - c.d.c. 4701.627 “Servizi Tecnico-Manutentivi- Centro Est-Spese di funz. Diverse (beni)” - P.d.c. 1.3.1.2.7 “altri materiali tecnico-specialistici non sanitari” - Spesa in ambito istituzionale – Bilancio 2019 - **(IMP.2019/308)** *spesa che ricade in area istituzionale*;

26) di demandare a successivi provvedimenti l’aggiudicazione delle presenti gare;

27) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

28) di dare atto che la corretta competenza economica della spesa sarà rilevata nell’ambito della contabilità generale;

di autorizzare la liquidazione ed il pagamento della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, mediante emissione di Atto di liquidazione digitale, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

29) di demandare all’Area Tecnica del Municipio Centro Est ogni incombenza relativamente al controllo sulla corretta esecuzione della fornitura, contabilizzazione e liquidazione finale;

30) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

31) di dare atto che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

32) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente  
Dott. Ivano Saracino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE DI GENOVA

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-301.0.0.-60  
AD OGGETTO

INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE M.E.P.A. PER LA FORNITURA DI  
MATERIALE DI CONSUMO CONNESSO ALL'ATTIVITA' DI GESTIONE DELLE  
MANUTENZIONI DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO I CENTRO EST DA ESEGUIRSI IN  
AMMINISTRAZIONE DIRETTA E/O REGIME DI VOLONTARIATO - BILANCIO  
2018/2019:

- MATERIALE DI FERRAMENTA € 4262,30 OLTRE IVA 22% (CIG Z93238767A)
- MATERIALE TERMO-IDRO-SANITARIO € 4508,20 OLTRE IVA 22% (CIG ZB223877F8)
- MATERIALE EDILE E ACCESSORI, ATTREZZATURE DA GIARDINAGGIO €6.996,72  
OLTRE IVA 22% (CIG ZF22387792)
- PIANTE E MATERIALE PER LA SISTEMAZIONE DEL VERDE € 2.868,85 OLTRE IVA  
22% (CIG Z972387889)

**Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria**

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile